
 

 

 

 

 

 

 

 

Nadační fond pro studium 

starověkého Egypta 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadační fond pro studium starověkého Egypta  

se sídlem v Mostě, ulice Vítězslava Hálka 1532 

zastoupená zakladatelem fondu Ing. Vladimírem Brůnou                             Most, červen 2024 

 

 



 

Slovo zakladatele  

Nadační fond pro studium starověkého Egypta (dále jen fond) byl založen na jaře roku 

2023 za účelem podpory výzkumu v oblasti egyptologie a studia civilizací. V posledních pěti 

letech měla česká egyptologie významná výročí, proběhla unikátní výstava v Národním muzeu 

a výsledky práce Českého egyptologického ústavu (ČEgÚ) byly prezentovány v médiích, na 

přednáškách pro veřejnost a výstavách. Zvýšil se zájem veřejnosti o českou egyptologii a s tím 

i okruh subjektů ochotných podporovat egyptologické výzkumy v Egyptě. Fond podporuje 

archeologické výzkumy, osvětu a vzdělávání v oblasti egyptologie. 

 

Cíle nadačního fondu 

Účel, pro který se nadační fond zřídil, je veřejně prospěšný i dobročinný, a to zejména s 

cílem: 

      a) podporovat především archeologické výzkumy na lokalitě Abúsír a s tím související 

aktivity; 

      b) podporovat studium starověkého Egypta obecně, dokumentaci lokalit na území Egypta 

a prohlubovat poznání v těchto směrech; 

      c) rozšiřovat odborný knižní fond, pořádat semináře, konference, přednášky a výstavy; 

      d) podporovat multidisciplinární bádání a spolupráci se zástupci společenskovědních, 

technických i přírodovědných oborů; 

      e) podporovat odbornou i popularizační publikační činnost v oboru egyptologie; 

      f) podporovat srovnávací studium civilizací; 

      g) udělovat stipendia pro studium egyptologie. 

 

 

Seznam přispěvatelů 

Nadační fond obdržel v účetním období dar na provoz ve výši 25.000, - Kč od 
společnosti Emeran 1791, s.r.o., tento dar byl zúčtován ve prospěch fondu darů. 
 
Nadační fond také obdržel příspěvek od Nadace rodiny Holečkových ve výši 
5.000.000, - Kč na činnosti vyplývající z účelu nadačního fondu. 
 

 

 

 

 

 



 

Přehled podpořených projektů 

 

Fond v prvním roce své činnosti podpořil tři výzkumné projekty v Abúsíru a Sakkáře. 

Obsah a cíle jednotlivých projektů splnily požadavky na jejich finanční podporu. V termínech 

řešitelé odevzdali výsledky projektů, včetně přehledu čerpání finančních prostředků.   

 

1) Název projektu:  

Výzkum pohřebiště z 3. tis. př. Kr. v jižním Abúsíru a severní Sakkáře 

Odpovědný řešitel: prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr. 

Vědecký záměr a cíle projektu: 

Cílem je prozkoumat dvě specifické oblasti velké archeologické a historické relevance. První 

je oblast skalní římsy v jižním Abúsíru, která naznačuje místo doposud neznámého 

pohřebiště. Na základě zmapovaných zvířecích kostí v blízkém okolí nelze vyloučit ani to, že 

s jedná o pohřebiště posvátných zvířat. 

Druhou oblast představuje zatím neprozkoumaná hrobka v severní Sakkáře, která na základě 

dostupných indicií pochází z doby přechodu 3. a 4. dynastie, tedy z doby, o které víme velice 

málo. Oba výzkumy budou organizovány s využitím místních dělníků, v koordinaci s 

představiteli Egyptské památkové péče. Tým odborníků bude mezinárodní a budou v něm 

zastoupení odborníci na dálkový průzkum Země, archeologii, epigrafiku, dějiny umění, 

antropologové i zoologové. Hlavním výstupem bude závěrečná zpráva a navazující publikace 

v odborných časopisech. Součástí projektu bude i listopadová cesta do USA na konferenci v 

Chicagu a přednáška o posledních výzkumech v Abúsíru. 

Doba řešení: září–listopad 2023 

 

2) Název projektu: 

 Pyramidový komplex královna Setibhor, Sakkára 

Odpovědný řešitel: doc. PhDr. Hana Vymazalová, Ph.D. 

 

Vědecký záměr a cíle projektu: 

Hlavním cílem tohoto projektu je pokračovat v dokumentaci východní části zádušního 

chrámu královny Setibhor a vyčistit tento prostor od písku a kamenů. Kromě toho si projekt 

klade za cíl pokračovat ve studiu lidských a zvířecích pozůstatků nalezených týmem projektu 

Djedkare (DJP) v královnině pyramidovém komplexu v roce 2018. Některé části chrámu, 

zejména východní strana chrámu, je stále potřeba být vyčištěna a dokreslena do detailů. 

Podpora fondu pro probíhající práce v komplexu královny Setibhor je nesmírně důležitá, 

hlavně pro pokračování prací v dosud nezdokumentovaných částech chrámu. Jejich pečlivá 

dokumentace a studium nám pomůže pochopit vývoj architektury zádušních komplexů 

královen na konci 5. dynastie a začátku 6. dynastie. Součástí dokumentace je podrobné 

archeologické mapování dochovaných částí i geodetické zaměření a měření pro dosažení co 

nejlepších výsledků. 

 

Doba řešení: září–listopad 2023 

 

 



 

3) Název projektu:  

Projekt mapování starověké Memfidy, fáze 1 

Odpovědný řešitel: Mgr. Mohamed Megahed, Ph.D. 

Vědecký záměr a cíle projektu: 

Od počátku vědeckých archeologických výzkumů v Sakkáře dosud nebyl nikdy vytvořen 

úplný plán tohoto pohřebiště, a to i přes jeho nesmírný význam jako archeologické lokality, 

kde se nachází například nejstarší pyramida postavená v Egyptě, Džoserova stupňovitá 

pyramida, a rovněž mnoho hrobek hodnostářů ze všech historických období staroegyptských 

dějin. V rámci tohoto projektu budou vytvořeny stabilní topografické body s GPS 

souřadnicemi, jež budou sloužit pro mapování Sakkáry a Abúsíru. Tato síť stabilních bodů 

umožní postupně zmapovat nejvýznamnější archeologické památky na tomto pohřebišti, 

zejména stupňovitá pyramida, Venisova a Tetiho pyramida atp. Projekt mapování starověké 

Memfidy je plánován jako dlouhodobý a je předložena jeho první fáze, která se bude 

soustředit zejména na centrální část sakkárského pohřebiště. 

Doba řešení: říjen–listopad 2023 

 

 

Předložené projekty k podpoře v roce 2024 

1) Výzkum pohřebiště z 3. tis. př. Kr. v Abúsíru a severní Sakkáře,  

žadatel: prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., termín: leden–červen 2024 – ukončen. 

2) Studijní pobyt specialistky na analýzu keramiky z doby Staré říše z Abúsíru 

Narmeen Abd El-Yazeed (výhledově červen-srpen 2024) - probíhá. 

3) Výzkum Neferirkareovy pyramidy v Abúsíru, žadatel: prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., 

termín: červenec–listopad 2024–v přípravě. 
4) Studijní pobyt doktoranda egyptologie – říjen–listopad 2024–v přípravě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Účetní uzávěrka 

Účetní uzávěrka byla provedena externím dodavatelem pro dané období kalendářního 

roku 2023. Příloha Výroční zprávy Nadačního fondu pro studium starověkého Egypta 

obsahuje: 

1. Přílohu k účetní uzávěrce sestavenou k 31. 12. 2023. 

2. Ekonomickou rozvahu. 

3. Výkaz zisku a ztráty. 

4. Zprávu auditora. 

Detailní rozpis ekonomické činnosti fondu je popsán v příloze k účetní uzávěrce.                 

Po zpracování účetní uzávěrky byly ekonomické podklady předány k posouzení auditora. 

Výsledky budou doplněny později. 

 

Závěrem 

První rok činnosti fondu podpořil tři vědecké projekty. Potvrdila se důležitost a přínos 

financování výzkumné činnosti formou finančních darů od soukromých subjektů. Úspěšně to 

doplňuje činnost ČEgÚ a rozšiřuje podporu prací, které nejsou nebo nemohou být ze strany 

vysoké školy financovány. V roce 2024 proběhnou mimo podporu archeologického výzkumu 

v Egyptě i studijní pobyty zahraničních badatelů na půdě ČEgÚ FF UK v Praze. 

 

 

 

V Mostě dne 30. června 2024                              

                                                                                            Ing. Vladimír Brůna 

                                                                            předseda správní rady Nadačního fondu  

                                                                                   pro studium starověkého Egypta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PŘÍLOHY 
  
Příloha k účetní uzávěrce sestavená k 31. 12. 2023 

 

 
1) INFORMACE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 
 
Název: Nadační fond pro studium starověkého Egypta 
 
Sídlo organizace: Vítězslava Hálka 1532/2, 434 01 Most 
 
Právní forma:  Nadační fond  
 
Identifikační číslo: 190 71 035 
 
Datum vzniku:  21. února 2023 
 
Účel: 1. Účel, pro který se nadační fond zřizuje, je veřejně prospěšný 

i dobročinný, a to zejména s cílem 
a) podporovat především archeologické výzkumy na lokalitě 
Abúsír a s tím související aktivity; 
b) podporovat studium starověkého Egypta obecně, dokumentaci 
lokalit na území Egypta a prohlubovat poznání v těchto směrech; 
c) Rozšiřovat odborný knižní fond, pořádat semináře, konference, 
přednášky a výstavy; 
d) podporovat multidisciplinární bádání a spolupráci se zástupci 
společenskovědních, technických i přírodovědných oborů; 
e) podporovat odbornou i popularizační publikační činnost v oboru 
egyptologie; 
f) podporovat srovnávací studium civilizací; 
g) udělovat stipendia pro studium egyptologie. 
2. Účelem nadačního fondu je také shromažďování finančních 
prostředků pro podporu činnosti nadačního fondu, pořádání 
kulturních a společenských akcí, stejně jako ochrana a rozvoj 
etických hodnot v oboru egyptologie.  

 
Hlavní činnosti:  a) poskytování nadačních příspěvků vědcům na jejich výzkum; 

b) pořádání seminářů, konferencí, přednášek a výstav a jiných 
společensko-vědních akcí; 
c) rozšiřování odborného knižního fondu, a to jak nadačními 
příspěvky na vydávání publikací, tak nadačními příspěvky na 
akvizici veřejných i badatelských knihoven; 
d) poskytování nadačních příspěvků pro studium egyptologie. 

 
Hospodářská činnost:   Nadační fond nevykonává. 
 
Statutární orgán – Správní rada:  Předseda správní rady: Ing. Vladimír Brůna 
  
Jménem nadačního fondu jedná vždy předseda správní rady. 
 



 

 
2) INFORMACE O ZAKLADATELÍCH 
Zakladatel:   Ing. Vladimír Brůna  
  
3) ÚČETNÍ OBDOBÍ 
Účetní období:  21. 2. 2023 – 31. 12. 2023 
 
4) OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A METODY 
 
Veškeré použité účetní metody a postupy vycházejí ze zákona č. 563/1991 Sb. o 
účetnictví, z vyhlášky 504/2002 Sb. v platném znění a z Českých účetních standardů 
pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. 
Zásoby nakupované se oceňují pořizovacími cenami. Pořizovací cenou se v tomto 
případě rozumí cena, za kterou jsou zásoby skutečně pořízeny, to znamená včetně 
nákladů s jejich pořízením souvisejících (např. doprava, celní poplatky, skladovací 
poplatky při dopravě). 
 
5) POUŽITÝ OCEŇOVACÍ MODEL A TECHNIKA PŘI OCENĚNÍ REÁLNOU 
HODNOTOU 
V organizaci se v účetním období neúčtovaly změny reálné hodnoty. 
 
6) ÚČASTI V JINÝCH SPOLEČNOSTECH, INFORMACE O NABYTÍ AKCIÍ 
Organizace nedrží podíl v žádné jiné účetní jednotce ani nevlastní akcie jiné účetní 
jednotky. 
 
7) JEDNOTLIVÉ POLOŽKY DLOUHODOBÉHO MAJETKU 
Organizace neeviduje dlouhodobý majetek.  
 
8) INFORMACE O CELKOVÝCH NÁKLADECH NA ODMĚNY AUDITORA 
Organizace ve sledovaném období nevynaložila náklady na odměny auditora. 
 
9) PŘEHLED SPLATNÝCH DLUHŮ ÚŘADŮM 
K rozvahovému dni společnost neeviduje žádné závazky vůči institucím.  
 
10) INFORMACE O ZÁVAZCÍCH 
Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od 
rozvahového dne.  
Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány 
v rozvaze.  
 
11) MAJETEK – ZASTAVENÝ, PRONAJATÝ, NEUVEDENÝ V ROZVAZE, CIZÍ, 
POŘÍZENÝ FORMOU FINANČNÍHO PRONÁJMU 
Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem. Organizace neposkytla 
ani nepřijala žádná ručení. 
Organizace neeviduje v rozvaze žádný cizí ani pronajatý majetek. 
Organizace nemá majetek pořízený formou finančního pronájmu. 
 
 
 
 



 

12) VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 
Organizace vykazuje za účetní období hospodářský výsledek před zdaněním z hlavní 
činnosti ve výši 0,- Kč a z hospodářské činnosti ve výši 0,- kč.  
 
13) ZAMĚSTNANCI A OSOBNÍ NÁKLADY 
Organizace nemá zaměstnance. 
 
14) ODMĚNY ČLENŮM ŘÍDÍCÍCH, KONTROLNÍCH NEBO JINÝCH ORGÁNŮ 
Organizace v účetním období členům kontrolních nebo jiných orgánů žádné odměny 
nevyplácela. 
 
15) ÚČASTI V JINÝCH ÚČETNÍCH JEDNOTKÁCH 
Členové řídících, kontrolních nebo jiných orgánů organizace ani jejich rodinní 
příslušníci nemají žádnou účast v účetních jednotkách, se kterými organizace uzavřela 
v účetním období smlouvy nebo jiné smluvní vztahy. 
 
16) POSKYTNUTÁ PENĚŽNÍ A JINÁ PLNĚNÍ 
Organizace nevyplatila v účetním období žádné zálohy, závdavky a úvěry členům 
řídících, kontrolních nebo jiných orgánů. Nebyla poskytnuta ani jiná nepeněžní plnění. 
  
17) ZÁKLAD DANĚ 
Výsledek hospodaření organizace za účetní období před zdaněním ve výši 0,- Kč byl 
upraven vyjmutím všech nákladů na hlavní činnost (22 tis. Kč), a snížen o výši výnosů 
z hlavní činnosti (22 tis. Kč.). Výsledný základ daně pak činí 0,- Kč. 
 
18) DOTACE 
Organizace v účetním období neobdržela žádné dotace 
 
19) DARY A PŘÍSPĚVKY 
Nadační fond obdržel v účetním období dar na provoz ve výši 25.000, - Kč od 
společnosti Emeran 1791, s.r.o., tento dar byl zúčtován ve prospěch fondu darů. 
 
Nadační fond také obdržel příspěvek od Nadace rodiny Holečkových ve výši 
5.000.000, - Kč na činnosti vyplývající z účelu nadačního fondu. 
 
V roce 2023 Nadační fond poskytl následující nadační příspěvky na projekty spojené 
se studiem starověkého Egypta: 

1. Příjemce: prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., název projektu: Výzkum pohřebiště z 
3. tis. př. Kr. v jižním Abúsíru a severní Sakkáře; 

2. Příjemce: doc. PhDr. Hana Vymazalová, PhD., název projektu: Pyramidový 
komplex královna Setibhor, Sakkára; 

3. Příjemce: Mgr. Mohamed Megahed, PhD., název projektu: Projekt mapování 
starověké Memfidy, fáze 1. 

 
 
20) ZPŮSOB VYPOŘÁDÁNÍ VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ Z PŘEDCHÁZEJÍHO 
ÚČETNÍHO OBDOBÍ 
Nadační fond vznikl v roce 2023, výsledek hospodaření za rok 2023 pak činí 0,- Kč. 
 
 



 

21) VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY                             
 
Od rozvahového dne do okamžiku sestavení účetní závěrky nenastaly žádné události, 
které by měly významný dopad na účetní závěrku.                     
 
 
 
Sestaveno dne: 30. dubna 2024   
 
 
 Podpis statutárního zástupce:     
 
 

Ing. Vladimír Brůna 
 předseda správní rady NFSSE 

 

 

 

 



 



 



 



 



 

 


